1

SÍNTESE 27 de setembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 186 - Seção 1 - pág. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 128, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XX e XXII do art. 124 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º. Fica criada a Secretaria de Relações Institucionais, subordinada
ao Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar, com a finalidade de colaborar
na interlocução com os demais órgãos da administração pública, com a sociedade
civil e Organizações Militares. Parágrafo único. A Secretaria de Relações
Institucionais será coordenada por um Membro do Ministério Público Militar, de
livre escolha do Procurador-Geral de Justiça Militar, sem prejuízo de suas demais
atribuições.
 Art. 2º. À Secretaria de Relações Institucionais compete:
 I - assistir ao Procurador-Geral de Justiça Militar no desempenho de
suas funções, na interlocução com órgãos públicos;
 II - assistir ao Procurador-Geral de Justiça Militar no desempenho de
suas funções, no diálogo com as autoridades militares e com a sociedade civil;
 III - formular e acompanhar proposições normativas, apresentar notas
técnicas, com vistas ao aprimoramento do instrumental necessário à atuação do
Ministério Público Militar, e fornecer subsídios e informações técnicas para a
atuação do Procurador-Geral de Justiça Militar;
 IV - desempenhar outras atividades inerentes à sua finalidade,
determinadas pela autoridade superior.
 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

   JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União - Nº 186 - Seção 2 - pág. 45

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 425, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Dispensar LUIS CLÁUDIO GOMES PIMENTEL, requisitado do
Comando do Exército, matrícula nº 1506-7, da Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70191), da Procuradoria de Justiça Militar
em Belém/PA, a contar de 22 de setembro de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 426 , DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Designar SÉRGIO GUILHERME DA SILVA CARVALHO, servidor
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1612-8, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70191), da
Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA, em decorrência da dispensa do
servidor LUIS CLÁUDIO GOMES PIMENTEL, matrícula nº 1506-7, ocorrida
em de 22 de setembro de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 186 - Seção 2 - pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
CONCURSO DE PROMOÇÃO

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o contido nos artigos 199, §§ 1º a 4º, 200, §§ 1º
a 3º, e 201, todos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Declarar aberto Concurso de Promoção, por merecimento,
para Procurador de Justiça Militar, objetivando o preenchimento de uma vaga na
Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS, decorrente da promoção do Doutor
CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI ao cargo de Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, conforme Portaria PGR Nº 68, de 2 de setembro de 2016, publicada
no D.O.U. de 5 de setembro de 2016.
 Art. 2º Os interessados em participar do presente concurso deverão
apresentar pedido singular de promoção, mediante formulário eletrônico disponível
no endereço http://sistemas.mpm.mp.br/corem/ ou, ainda, na página da intranet
deste Órgão, no link “concurso remoção/promoção para membros”, no prazo de
quinze dias, a contar da publicação deste edital.
 Parágrafo único. As inscrições ou declarações de não interesse na vaga
poderão ser realizadas até as dezoito horas, horário de Brasília, do último dia do
prazo.
 Art. 3º. Os pagamentos de ajuda de custo e de indenização de transporte
ao membro promovido serão efetuados tão logo haja disponibilidade orçamentária
e financeira.

ROBERTO COUTINHO
Em exercício

Diário Oficial da União - Nº 186 - Seção 3 - pág. 142

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 615/2015

Termo de Credenciamento nº 615/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e o HOSPITAL ANCHIETA LTDA. Objeto: Prestação de
Serviços Hospitalares. Processo: 1.00.000.013661/2016-15. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092,
de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 16/09/2016 a

Dispõe sobre a criação,
composição e as atribuições
da Secretaria de Relações
Institucionais do Ministério
Público Militar

2

SÍNTESE 27 de setembro de 2016

15/09/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado LORENA PORTO FERREIRA.

Diário Oficial da União - Nº 186 - Seção 3 - pág. 145

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOSS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 48/2012-MPM. Processo:
08160.011061/2016-47. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
INOVAR AR CONDICIONADO LTDA.. CNPJ: 03.475.276/0001-14. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos condicionadores de ar instalados
nas dependências da PJM/Fortaleza/CE. Vigência: 03/09/2016 a 02/09/2017. Valor
mensal: R$ 1.789,00. Valor anual: R$ 21.468,00. Data de assinatura: 2/9/2016.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM, e Clayton Mendonça
Cunha, pela contratada.
Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/2013-MPM. Processo nº:
08160.010031/2016-13. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Meta
Serviços e Materiais MG EIRELI - ME. CNPJ: 08.342.488/0001-47. Finalidade:
Repactuação e reajuste do contrato de prestação de serviços de conservação e
limpeza no âmbito da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Valor
mensal estimado: R$ 19.145,70. Valor anual estimado: R$ 229.748,40. Data de
assinatura: 5/9/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e
Alexis de Melo Marques, pela contratada.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2009-MPM. Processo nº:
08160.008549/2016-97. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Corretora Piragibe Teixeira & Cia Ltda. CNPJ: 89.117.485/0001-01. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de locação de dois boxes de
estacionamento de veículos, para atender a Procuradoria de Justiça Militar em
Bagé/RS. Vigência: 1º/9/2016 a 31/8/2017. Data de assinatura: 1º/9/2016. Assinam:
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Teresa Cristina Laranjeira
Teixeira Alves, pela contratada.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2012-MPM. Processo nº:
08160.013484/2016-00. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Contratum Serviços Administrativos Ltda.-ME. CNPJ: 11.446.367/0001-50.
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato prestação de serviços
de conservação e limpeza, nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em
Porto Alegre/RS. Vigência: 10/9/2016 a 9/9/2017. Data de assinatura: 6/9/2016.
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Jorge Alberto Bueno
Pereira da Silva, pela contratada.